



Warszawa, dnia 19 czerwca 2024r.

Sz. P.  
Dr inż. Mieczysław Grodzki  
Prezes Zarządu  
Krajowej Rady Spółdzielczej

Szanowny Panie Prezesie,

Zarząd Główny Polskiego Towarzystwa Mieszaniowego na posiedzeniu w dniu 12 czerwca br. postanowił, aby zwrócić się do Krajowej Rady Spółdzielczej z wnioskiem o podjęcie przez KRS inicjatywy legislacyjnej dotyczącej stworzenie możliwości finansowania ze środków publicznych działalności społecznej, oświatowej i kulturalnej prowadzonej przez spółdzielnie mieszkaniowe.

Możliwości takie mają związki wyznaniowe, stowarzyszenia i fundacje, spółdzielnie socjalne i kluby sportowe, które nie działają dla osiągnięcia zysku oraz przeznaczają całość dochodów na realizację celów statutowych. Spółdzielnie mieszkaniowe od początku swojej działalności budowały i tworzyły w ramach infrastruktury osiedlowej placówki kultury (domy kultury i kluby osiedlowe), które świadczyły mieszkańcom usługi kulturalne, oświatowe, społeczne i sportowe. Obejmowały one wszystkie grupy mieszkańców – od dzieci w wieku przedszkolnym do seniorów.

W większości spółdzielni mieszkaniowych placówki te funkcjonują w chwili obecnej, organizując różne formy aktywności dla obywateli w pobliżu miejsca zamieszkania. W niektórych małych miastach lub dzielnicach dużych miast, spółdzielcze placówki kultury pełnią rolę dominującą jeśli chodzi o zaspokajanie potrzeb kulturalnych i edukacyjnych mieszkańców.

Działalność spółdzielczych instytucji kultury finansowana jest z własnych środków spółdzielni mieszkaniowych. Ze względu na rosnące, szczególnie w ostatnich latach, koszty działalności spółdzielni – finansowanie spółdzielczych placówek kultury jest trudne, a brak środków

powoduje ograniczenie zakresu ich działań.

Dlatego oczekujemy wsparcia ze środków publicznych, pochodzących zarówno z budżetu państwa jak i samorządu terytorialnego, na:

- dofinansowanie działalności bieżącej w zakresie realizowanych zadań statutowych,
- finansowanie lub dofinansowanie wskazanych zadań i programów.

Wsparcie to mogłoby być realizowane poprzez umożliwienie spółdzielczym instytucjom kultury startowania w konkursach i zdobywania dotacji na wykonywanie zadań publicznych dotyczących działalności społecznej, oświatowej i kulturalnej.

Przy okazji informujemy, że w dniu 12 kwietnia 2024r. odbyła się w Poznaniu w Domu Kultury Spółdzielni Mieszkaniowej „Osiedle Młodych” zorganizowana przez Polskie Towarzystwo Mieszkaniowe we współpracy z ww. Spółdzielnią ogólnopolska konferencja na temat: „Więcej niż mieszkać! Działalność społeczna, oświatowa i kulturalna spółdzielni mieszkaniowych” w trakcie której zaprezentowano różne formy tej działalności. Ponadto w trakcie dyskusji panelowej w drugiej części konferencji zostały przedyskutowane sprawy, o których mowa w niniejszym wystąpieniu. Podsumowaniem konferencji jest Apel do władz państwowych i samorządowych „TAK dla wspierania ze środków publicznych działalności społecznej, oświatowej i kulturalnej prowadzonej przez spółdzielnie mieszkaniowe” (treść Apelu w zał.).

Apel został wysłany do właściwych ministerstw, zespołów parlamentarnych i spółdzielni mieszkaniowych.

Przedstawiając powyższe, prosimy raz jeszcze o zainicjowanie procedury legislacyjnej wspierającej spółdzielnie mieszkaniowe w ich działalności na rzecz mieszkańców spółdzielczych domów i osiedli.

Z wyrazami szacunku  
w imieniu Zarządu Głównego PTM  
Zbigniew Janowski – Prezes Zarządu